
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

기획예산실 5,079,017 6,969,785 △1,890,768

시 49,146

구 5,029,871

지방행정 역량 강화 332,644 429,249 △96,605

시 49,146

구 283,498

체계적인 행정계획 수립·평가 118,074 194,892 △76,818

구정주요시책 추진 및 정책수립 61,050 90,242 △29,192

201 일반운영비 55,950 52,142 3,808

01 사무관리비 55,950 52,142 3,808

◎일반수용비 46,450

○주요업무계획(성과) 책자 제작
6,200

○주요업무 등 의회보고용 책자 제작
4,650

○구정백서 발간 8,000

○시책추진 및 각종 간담회 자료 제작
1,600

○주요업무 및 각종 보고회 PPT 제작
3,000

○직원업무용 수첩 제작(포켓용 포함)
22,000

○각종 현안업무 추진 현수막 제작
1,000

◎운영수당 6,000

○정책자문위원회 참석수당
3,360

○인권증진위원회 참석수당
1,400

○인권교육 620

-강사료 500

-실비 120

○적극행정교육 620

-강사료 500

-실비 120

◎관리용역비 3,500

○스마트 현황판 유지보수
3,500

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 600 6,100 △5,500

03 시책추진업무추진비 600 6,100 △5,500

◎인권증진 관련 업무추진 600

301 일반보전금 2,500 2,000 500

31,000원*50부*4회

31,000원*50부*3회

100,000원*80부

20,000원*40부*2회

500,000원*6회

22,000원*1,000부

50,000원*20개

70,000원*20명*3회*80%

70,000원*10명*2회

500,000원*1회

120,000원*1회

500,000원*1회

120,000원*1회

3,500,000원

2,000,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

11 행사실비지원금 500 0 500

◎인권정책추진 활동실비 보상
500

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎정책자문위원회 자문활동 실비
2,000

구정성과 자체평가 19,520 17,520 2,000

201 일반운영비 5,620 3,620 2,000

01 사무관리비 5,620 3,620 2,000

◎일반수용비 2,500

○자체평가 책자 인쇄
2,500

◎운영수당 3,120

○자체평가위원회 참석수당
1,120

○정부합동평가 정성지표 외부전문가 컨설
팅 2,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎자체평가 관련 업무추진 900

303 포상금 12,000 12,000 0

01 포상금 12,000 12,000 0

◎성과평가 우수부서 시상금
12,000

활발한 창의활동 추진 12,800 20,800 △8,000

301 일반보전금 800 800 0

14 기타보상금 800 800 0

◎구민 창안 시상금 800

303 포상금 12,000 20,000 △8,000

01 포상금 12,000 20,000 △8,000

◎적극행정 마일리지 운영
12,000

정책과제 개발 및 추진 24,704 66,330 △41,626

201 일반운영비 22,904 14,530 8,374

01 사무관리비 22,904 14,530 8,374

◎일반수용비 17,800

○공약사항 추진상황 책자 제작
4,200

○임신·출산·육아 가이드북 제작
9,000

○시책추진 및 각종 간담회 자료 제작
1,600

250,000원*2회

2,000,000원

25,000원*2종*50부

70,000원*8명*2회

2,000,000원

1,000,000원

900,000원

12,000,000원

800,000원

12,000,000원

20,000원*70부*3회

5,000원*1,800부

20,000원*40부*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

○공모사업 보고용 자료 작성 지원
3,000

◎운영수당 5,104

○공약이행 주민평가단 참석수당
2,016

○인구정책위원회 참석수당
672

○정책연구용역 심의위원회 참석수당
896

○정책실명제 심의위원회 참석수당
280

○정책개발 교육 620

-강사료 500

-실비 120

○매니페스토 교육 620

-강사료 500

-실비 120

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

◎관외여비 900

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎정책개발 업무추진 900

효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 137,055 153,755 △16,700

효율적인 송무업무 121,720 139,220 △17,500

201 일반운영비 115,320 132,820 △17,500

01 사무관리비 115,320 132,820 △17,500

◎일반수용비 114,200

○법률고문변호사 수당
18,000

○변호사 소송 위임 착수금
37,400

○승소사건 변호사 승소사례금
30,800

○패소사건 소송비용
10,000

○인지대 및 송달료 4,200

○현장검증 감정료 및 측량수수료
1,000

○특이민원 관련 법적대응 변호사 선임 비
용 8,800

○적극행정 관련 변호사 선임 비용
4,000

◎운영수당 1,120

○송무교육 500

500,000원*6건

70,000원*18명*2회*80%

70,000원*6명*2회*80%

70,000원*8명*2회*80%

70,000원*5명*1회*80%

500,000원*1회

120,000원*1회

500,000원*1회

120,000원*1회

900,000원

900,000원

300,000원*5명*12월

2,200,000원*17건

2,200,000원*14건

5,000,000원*2건

700,000원*6건

1,000,000원

2,200,000원*4건

2,000,000원*2건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

-강사료 500

○법제교육 620

-강사료 500

-실비 120

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

◎관외여비 500

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎의회법무 업무추진 900

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

◎배상금 5,000

의회업무 지원 13,745 12,945 800

201 일반운영비 10,145 10,145 0

01 사무관리비 10,145 10,145 0

◎일반수용비 10,075

○행정사무감사자료
8,125

○행정사무처리상황보고서
1,950

◎운영수당 70

○의원상해등 보상심의위원회 참석수당
70

304 연금부담금등 2,000 2,000 0

03 의원상해부담금 2,000 2,000 0

◎의원상해부담금 2,000

307 민간이전 1,600 800 800

02 민간경상사업보조 1,600 800 800

◎의회를 사랑하는 사람들 울산광역시지부
북구지회 1,600

○미래의 주인공 청소년 모의의회 체험
1,600

규제발굴 및 정비 1,590 1,590 0

201 일반운영비 1,090 1,090 0

01 사무관리비 1,090 1,090 0

◎일반수용비 250

○회의자료 제작 등
150

○현수막 제작 100

◎운영수당 840

○규제개혁위원회 참석수당
840

202 여비 500 500 0

500,000원*1회

500,000원*1회

120,000원*1회

500,000원

900,000원

5,000,000원

25,000원*5종*65부

30,000원*65부

70,000원*1명*1회

2,000,000원

1,600,000원

5,000원*15부*2회

50,000원*2회

70,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

01 국내여비 500 500 0

◎관외여비 500

정확한 통계조사 77,515 80,602 △3,087

시 49,146

구 28,369

사업체조사 54,338 57,776 △3,438

시 27,169

구 27,169

101 인건비 16,768 16,178 590

시 8,384

구 8,384

04 기간제근로자등보수 16,768 16,178 590

◎사업체조사 인건비 16,768

시 8,384

구 8,384

201 일반운영비 37,570 41,598 △4,028

시 18,785

구 18,785

01 사무관리비 37,570 41,598 △4,028

◎일반수용비 37,570

○사업체조사 용역 수수료
37,570

시 18,785

구 18,785

사회조사 21,977 21,626 351

시 21,977

101 인건비 7,437 7,310 127

시 7,437

04 기간제근로자등보수 7,437 7,310 127

◎사회조사 관리자 인건비
7,437

시 7,437

201 일반운영비 14,540 14,316 224

시 14,540

01 사무관리비 14,540 14,316 224

◎일반수용비 14,540

○사회조사 용역 수수료
14,140

시 14,140

○상황실 운영비 400

시 400

통계자료 관리 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

500,000원

16,768,000원

37,570,000원

7,437,000원

14,140,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정확한 통계조사 (단위:천원)

01 사무관리비 1,200 1,200 0

◎일반수용비 1,200

○통계연보 발간(CD) 1,200

건전재정 운용 3,046,291 3,013,693 32,598

투명하고 효율적인 재정운용 3,046,291 3,013,693 32,598

성과중심의 예산편성 169,284 207,942 △38,658

201 일반운영비 43,875 43,875 0

01 사무관리비 43,875 43,875 0

◎일반수용비 39,185

○예산편성 운영기준 인쇄
1,820

○당초예산 10,750

-예산안 인쇄 3,750

-예산서 인쇄 7,000

○추가경정예산 12,150

-예산안 인쇄 6,075

-예산서 인쇄 6,075

○예산 성과계획 3,960

-계획안 인쇄 1,980

-계획서 인쇄 1,980

○중기지방재정계획 1,875

-계획안 인쇄 500

-계획서 인쇄 1,375

○성인지예산 2,530

-예산안 인쇄 1,265

-예산서 인쇄 1,265

○기금운용계획 600

-계획안 인쇄 300

-계획서 인쇄 300

○재정투자 심사자료 인쇄
1,500

○지방보조금지원사업 심의자료 인쇄
4,000

◎운영수당 4,690

○지방재정계획심의위원회 참석수당
2,240

○지방보조금관리위원회 참석수당
2,240

○예산성과금심사위원회 참석수당
210

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 960 960 0

40,000원*30개

13,000원*140부

50,000원*75부

50,000원*140부

27,000원*75부*3회

27,000원*75부*3회

36,000원*55부

36,000원*55부

25,000원*20부

25,000원*55부

23,000원*55부

23,000원*55부

10,000원*30부

10,000원*30부

25,000원*20부*3회

50,000원*40부*2회

70,000원*10명*4회*80%

70,000원*10명*4회*80%

70,000원*3명*1회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전재정 운용
단위: 투명하고 효율적인 재정운용 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 960 960 0

◎예산업무 추진 960

204 직무수행경비 12,600 12,600 0

02 특정업무경비 12,600 12,600 0

◎예산담당공무원 12,600

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

◎예산성과금 3,000

308 자치단체등이전 77,070 84,758 △7,688

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,070 84,758 △7,688

◎통합지방재정시스템 운영 및 유지관리
77,070

403 자치단체등자본이전 29,779 60,749 △30,970

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 29,779 60,749 △30,970

◎통합지방재정시스템 재해복구시스템 구축
29,779

주민참여예산제 운영 29,643 30,203 △560

201 일반운영비 16,132 16,692 △560

01 사무관리비 16,132 16,692 △560

◎일반수용비 5,750

○현수막 제작 350

○성과보고회 자료 인쇄
1,000

○분과위원회 심의자료 인쇄
4,000

○주민참여예산 유공자 표창패
400

◎운영수당 10,382

○주민참여예산 연구회 참석수당
560

○주민참여예산 조정회의 참석수당
350

○주민참여예산 시민위원회 참석수당
9,472

301 일반보전금 3,511 3,511 0

11 행사실비지원금 1,011 1,011 0

◎시민위원회 참석자 간식비
711

◎성과보고회 참석자 간식비
300

14 기타보상금 2,500 2,500 0

◎성과보고회 참석자 실비
2,500

307 민간이전 10,000 10,000 0

12 민간인위탁교육비 10,000 10,000 0

960,000원

150,000원*7명*12월

3,000,000원

77,070,000원

29,779,000원

50,000원*7회

10,000원*100부

20,000원*100부*2회

100,000원*4개

70,000원*8명*1회

70,000원*5명*1회

40,000원*74명*4회*80%

3,000원*74명*4일*80%

3,000원*100명

25,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전재정 운용
단위: 투명하고 효율적인 재정운용 (단위:천원)

◎시민위원회 위원 주민참여예산 교육
10,000

시설관리공단 운영 지원 2,817,364 2,745,548 71,816

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎시설관리공단 조직진단 용역
22,000

309 전출금 2,794,264 2,715,402 78,862

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,794,264 2,715,402 78,862

◎경영지원팀 운영 경상전출금
2,794,264

404 공사공단자본전출금 1,100 30,146 △29,046

01 공사ㆍ공단자본전출금 1,100 30,146 △29,046

◎경영지원팀 운영 자본전출금
1,100

기관공통경비 지원 30,000 30,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎주요 시책업무 추진 20,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎주요 시책업무 추진 10,000

감사업무추진 28,039 29,331 △1,292

공정하고 투명한 감사수행 28,039 29,331 △1,292

일반감사업무 22,574 22,450 124

201 일반운영비 4,660 4,200 460

01 사무관리비 4,660 4,200 460

◎일반수용비 2,800

○상급기관 감사 물품 구입
1,000

○감사관련 교육자료 인쇄
1,000

○청렴 홍보 물품 구입 800

◎운영수당 1,860

○청렴교육 620

-강사료 500

-실비 120

○갑질근절교육 1,240

-강사료 1,000

-실비 240

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

10,000,000원

22,000,000원

2,794,264,000원

1,100,000원

20,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

10,000원*50부*2회

800,000원

500,000원*1회

120,000원*1회

500,000원*2회

120,000원*2회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 감사업무추진
단위: 공정하고 투명한 감사수행 (단위:천원)

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎감사 업무 추진 900

204 직무수행경비 3,840 3,840 0

02 특정업무경비 3,840 3,840 0

◎감사담당공무원 3,840

308 자치단체등이전 12,174 12,510 △336

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,174 12,510 △336

◎청백-e 시스템 운영비 12,174

구민감시활동 지원 1,634 2,450 △816

201 일반운영비 784 1,050 △266

01 사무관리비 784 1,050 △266

◎운영수당 784

○명예구민감사관 감사 참관수당
280

○대형공사구민감시관 회의 참석수당
504

301 일반보전금 850 1,400 △550

14 기타보상금 850 1,400 △550

◎주민감시 활동보상 850

○명예구민감사관 활동보상
400

○대형공사구민감시관 활동보상
450

공직자 재산등록 900 900 0

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

◎일반수용비 200

○재산등록자 금융거래 정보제공 수수료
200

◎운영수당 700

○공직자윤리위원회 참석수당
700

계약심사제 운영 1,331 1,331 0

201 일반운영비 1,331 1,331 0

01 사무관리비 1,331 1,331 0

◎일반수용비 1,331

○표준품셈 구입 275

○물가정보지 등 정기구독
1,056

옴부즈만(시민고충처리위원회) 운영 1,600 2,200 △600

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎일반수용비 1,000

900,000원

80,000원*4명*12월

12,174,000원

70,000원*2명*1일*2기관

70,000원*3명*3개소*80%

25,000원*16명*1회

25,000원*3명*2회*3개소

2,000원*25명*4개소

70,000원*5명*2회

55,000원*5종

22,000원*4종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 감사업무추진
단위: 공정하고 투명한 감사수행 (단위:천원)

○옴부즈만 홍보 현수막 제작
500

○옴부즈만 홍보 리플릿 제작
500

301 일반보전금 600 1,200 △600

14 기타보상금 600 1,200 △600

◎옴부즈만 활동수당
600

긴급재정 운용 1,512,968 3,335,738 △1,822,770

예비비 편성 운용 1,512,968 3,335,738 △1,822,770

예비비 편성 1,512,968 3,335,738 △1,822,770

801 예비비 1,512,968 3,335,738 △1,822,770

01 일반예비비 761,165 2,835,738 △2,074,573

◎일반예비비 761,165

02 재해ㆍ재난목적예비비 500,000 500,000 0

◎재해·재난목적예비비
500,000

03 내부유보금 251,803 0 251,803

◎내부유보금 251,803

행정운영경비(기획예산실) 159,075 161,774 △2,699

인력운영비 113,285 110,524 2,761

인력운영비 113,285 110,524 2,761

101 인건비 113,285 110,524 2,761

01 보수 113,285 110,524 2,761

◎시간외수당
113,285

기본경비 45,790 51,250 △5,460

기본경비 45,790 51,250 △5,460

201 일반운영비 29,830 29,290 540

01 사무관리비 29,830 29,290 540

◎일반수용비 6,070

○기본사무용품 구입
1,320

○복사용지 구입 1,600

○컬러프린터 토너 구입
2,400

○신문구독료 540

○방석 세탁 210

◎급량비 23,760

○기본업무추진 급식비
23,760

202 여비 10,560 16,560 △6,000

01 국내여비 10,560 16,560 △6,000

50,000원*10개

500원*1,000부

100,000원*3명*2회

761,165,000원

500,000,000원

251,803,000원

12,844원*21명*35시간*12월

5,000원*22명*12월

20,000원*80박스

300,000원*1대*4종*2회

15,000원*3종*12월

3,000원*35개*2회

9,000원*22명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎기본업무추진 관내출장여비
10,560

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎25인 이하 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

◎실장 1,200

20,000원*22명*2일*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


